ocorrido em setembro, no qual um único benefício de pensão resultou na criação de três cotas distintas. 

3 – FOLHA DE PAGAMENTO  

3.1 – FOLHA DE PAGAMENTO APOSENTADOS / PENSIONISTAS 

A folha de pagamento dos aposentados e pensionistas do Instituto de 

Previdência de Jundiaí – IPREJUN conta neste mês de SETEMBRO com 3.340 (três 

mil, trezentos e quarenta) benefícios ativos, sendo 2.859 (dois mil oitocentos e 

cinquenta e nove) benefícios de aposentadoria e 481 (quatrocentos e oitenta e um) 

benefícios de pensão por morte (dados do Microsoft ACCESS  do IPREJUN), 

totalizando os valores conforme abaixo:  

SETEMBRO/ 2025 – FOLHA DE APOSENTADOS / PENSIONISTAS 

TOTAL MENSAL BRUTO TOTAL DE DESCONTOS (refere-se a tri-
butações, convênios/consignados em

[...]

Segue em trâmite também no setor de folha de pagamento o recebimento de 

valores apropriados indevidamente a título de pensão alimentícia. No aguardo dos 

desdobramentos do processo 10104941320248260309 no foro de Jundiaí 

(IPJ.0000095/2024) no valor de R$ 4.616,02 (quatro mil seiscentos e dezesseis 

reais e dois centavos) 

3.2 – FOLHA DE PAGAMENTO DE ATIVOS DO INSTITUTO 

A folha de pagamento de ativos do IPREJUN conta neste mês de 

SETEMBRO com 30 (trinta) servidores, sendo 18 (dezoito) estatutários, 5 (cinco) 

cedidos pela Prefeitura Municipal de Jundiaí e Câmara Municipal de Jundiaí, 5 (cinco)

[...]

processados entre o IPREJUN e os regimes previdenciários conveniados, conforme 

informações registradas no sistema Novo COMPREV. 

Em relação ao Regime Geral de Previdência Social (RGPS), o sistema registrou 

um valor total líquido pago pelo RGPS ao IPREJUN de R$ 1.471.299,30 (um milhão, 

quatrocentos e setenta e um mil, duzentos e noventa e nove reais e trinta 

centavos) , enquanto o valor total líquido pago pelo IPREJUN ao RGPS foi de R$ 

38.450,76 (trinta e oito mil, quatrocentos e cinquenta reais e setenta e seis 

centavos). O saldo a receber totalizou R$ 1.432.848,54 (um milhão, quatrocentos 

e trinta e dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e quatro 

centavos), creditado na conta corrente do IPREJUN no dia 07 de novembro de 2025. 

No âmbito dos Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS), destacam-se 

os valores recebidos do Estado de São Paulo, totalizando um saldo de R$ 198.026,75 

(cento e noventa e oito mil, vinte e seis reais e setenta e cinco centavos). 

Também foram apurados saldos a receber de Cajamar, no valor de R$ 7.662,20 (sete 

mil, seiscentos e sessenta e dois reais e vinte centavos) , de São Paulo (Capital), 

correspondente a R$ 6.047,03 (seis mil, quarenta e sete reais e três centavos) , e 

de Santos, na importância de R$ 4.206,76 (quatro mil, duzentos e seis reais e 

setenta e seis centavos). Registraram-se ainda recebimentos de Franco da Rocha, 

no montante de R$ 2.803,10 (dois mil, oitocentos e três reais e dez centavos) , e 

de Várzea Paulista, com saldo de R$ 2.529,98 (dois mil, quinhentos e vinte e nove 

reais e noventa e oito centavos). 

Foram identificadas pendências operacionais, notadamente em relação ao 

RPPS de Cajamar, cujo valor venceu no dia 07 de novembro de 2025 e não havia sido 

pago até a emissão do relatório. Além disso, constam requerimentos em exigência

[...]

Censo Previdenciário do IPREJUN, que tem como objetivo atualizar e validar os dados 

cadastrais e funcionais dos segurados e beneficiários. 

Referente à competência de SETEMBRO de 2025 conforme informações 

repassadas pelo Setor de Ouvidoria, constatou-se que 305 (trezentos e cinco) 

beneficiários compareceram para a realização do Censo Previdenciário. Nenhum 

beneficiário deixou de realizar a prova de vida e nenhum se encontra com o benefício 

bloqueado ou em situação de bloqueio. 

Mês / Ano Não Compareceram 
Realizaram a